协
怦
川

’
市
人

A
瓦

口
旧
月

4
安优比

川

了
L

U
付小你

比
皿

府
机

卡m
B
E

翩
丁
／

吠
卫k
川

郑农〔 2018 〕 20 号

郑州市农业农村工作委员会
关于印发 2018 年春季禁渔工作实施方案的

通知

各县 （ 市 ）、 区农委 ：

为切实做好我市 2018 年春季禁渔管理工作？按照 《河南省

渔政渔船检验监督管理局关于印发 2018 年禁渔工作实施方案的

通知》（ 豫农 〔渔政 〕 函〔 2018 〕 4 号 ） 的要求 ， 结合我市实际，

特制定本实施方案 ， 请认真贯彻执行。

咱
E
i

附件

郑州市 2018 年春季禁渔工作实施方案

为推进水生生物资源和水域生态环境保护工作，改善水域生

态环境和建设生态文明？结合我市实际，制定本方案。
土匕巳田本目

、 7日 -.:r ，。、， I.!，、

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导？深入贯彻落

实 《中 国水生生物资源养护行动纲要》3 加强领导 ？ 广泛宣传？

落实禁渔期制度各项措施？养护水生生物资源，促进我市水域生

态文明建设和渔业持续健康发展。

二、 管理目标

加强管理，做到船进港、 网上岸，确保禁渔期 、 禁渔区内“水

上无渔船、 水中无网具”；强化服务， 关心渔民生活？确保渔区

社会稳定。

三、禁渔范围、时间和类型

（ 一 ）禁渔范围及时间

我市辖区 内黄河干支流及水库等天然水域。

禁渔时间为 4 月 1 日 1 2 时至 6 月 30 日 12 时 。

（ 二 ） 禁渔类型

在禁渔范围和禁渔期内 7 禁止所有捕捞作业以及其他任何形

式的破坏渔业资源和渔业生态环境的作业活动。

四、主要措施

（一）加强组织领导？成立领导小组

η，

，
中

经市农委研究决定，成立郑州市天然水域春季禁渔工作领导

小组。现将领导小组组成人员名单通知如下 ：

组长：李新有市农委副主任

副组长 ： 王新平 市农委水产办主任

成员 ： 胡金文主任科员

黄俊峰 市农委水产办副主任

石玉琼 市农委水产办副主任

赵赫副主任科员

秦涛郑州黄河鲤种质资源保护工作站站长

张超峰郑州市水产技术推广站站长

领导小组办公室设在市农委水产办， 王新平兼任主任。

（二）落实管理任务？明确目标责任

各县 （ 市 ）、 区要充分认识到加强禁渔管理工作的重要性 、

长期性和艰巨性？切实增强紧迫感和责任感，力口大工作力度。按

照相关文件要求？建立和落实工作责任制。县级渔业行政主管部

门要争取以地方政府名义下达责任书到乡镇，做到任务层层分

解，责任落实到人？ 一级抓一级、 一级对一级负责。

（三）抓好宣传教育？营造浓厚氛围

要充分利用宣传车 、 宣传栏等各种形式，大力宣传禁渔工作

对促进生态文明建设，保护生态安全，维护水域生态平衡，促进

水生生物资源可持续利用的重要意义。要把禁渔期通告张贴到渔

村、码头和水产品市场，把宣传材料分发到广大渔民手中。要充

分利用电视、 广播、网络等媒体广泛开展专题宣传 。

- 3 -

（ 四）强化监督管理， 加大执法力度

各县 （ 市 ）、 区渔业主管部门要严格执行 《河南省渔政渔船

检验监督管理局关于 2018 年实施禁渔的通告》 文件要求？组织

执法力量 ， 加强水上、 陆上执法检查 ， 对重点水域 、 交界水域 、

违规高发水域要进行驻守检查、联合检查、 交叉检查。要按照“有

法必依 、 执法必严 、 违法必究” 的要求 3 力口大对违法行为的查处

力度，严厉查处违反禁渔期制度的捕捞行为？要主动争取公安 、

工商等职能部门的配合，进一步加强部门协同 、 联勤联动 、 联合

执法的查处机制。

（五）深入调查研究， 完善禁渔政策

各县 （ 市 ）、 区要做好禁渔制度执行情况的跟踪调查 ， 禁渔

期间？加强调查研究，广泛征求渔民群众、 基层执法部门的意见？

及时发现制度设计和执行过程中存在的问题，并不断加以完善。

五、工作要求

（一） 提高认识？ 加强责任管理。禁渔期制度是养护水生生

物资源 、 促进渔业持续健康发展和水域生态文明建设的重要措

施？各相关部门要高度重视 3 把执行禁渔期制度作为修复水域生

态环境 、 推动生态农业建设的具体措施抓好、 抓实 ； 各县（市 ）、

区要强化禁渔工作的组织领导？成立禁渔工作领导小组，落实专

人负责，确保我市禁渔管理工作顺利开展，取得实效。

（二） 关心帮助渔民 p 保障禁渔实施。各县 （ 市 ）、 区渔业

主管部门要统筹用好现有渔业补贴政策和资金，为禁渔制度顺利

实施提供保障。要积极主动与财政部门 沟通？ 争取当地政府支持 ，

一 4 -

做好禁渔期的渔民服务工作。要举办内容丰富、形式多样的培训 ，

开展渔船安全生产 、 渔具合规性检查，提高广大渔民的整体素质

和专业技能 ， 消除安全隐患，降低违规作业可能。

（ 三 ）认真总结经验， 上报书面材料。禁渔期结束后 3 各县

（ 市 ）、 区要对禁渔工作情况进行认真分析总结，及时总结禁渔

成效 、 经验和存在问题，认真研究提出更好的保护渔业资源，使

广大渔民群众受益的好意见建议，为今后进一步完善禁渔制度提

供参考？并于 7 月 8 日前将工作总结报至市农委水产办。

联系人： 赵赫 联系电话： 0 37 1 - 6 7 1 77596

- 5 一

F· I· -
·
‘
、

de

‘
’ 20 日2 印发 ：", 2-0J 8年 3 月郑州市农业农村工作委员会办公室

?’

.,,
,

2‘ e

‘ ＇w ι 份’‘’飞，
,'.t 、，.. J .：‘ ψ 与

、 . '·' ,, ' ; ..、

如.. ,’ ,, .. v I . ,,
比 ＼. ,·

4·
‘, ’

· ．’‘，呵 ，

B ’ “’夕‘？飞 －
P 飞 ，，， 、、.

，嘈...‘ ~·唔 ‘ ． ．． ？
，’ 。 I .. , .; ,.,” ’,,

、 “ ·＇ p ，町、 ，，，哥 目’. . .. ' . :· .
“- < . . 飞飞， h I • •兔 S 啕， ＂ •,
{ ,, ·" . " ’“· .. 缸＇＂＇ ' ,• . .: . .: '" . ’ ' . ＂、 4．．’ ，，、 ，，飞’巾，. , . . ' . ~ • '
” ‘... .，.，， ，，、叶’＂＂ γ 飞 t. ’川飞，

，．·、 ，， ， .. . . . 、 且

、

6